REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Sidney Leite – PSD/AM)

Requer a realização de Mesa Redonda na cidade de

Manaus para debater com agentes públicos

envolvidos e a sociedade civil a questão dos

presídios no Amazonas.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, com fundamento no art. 117, VIII, c/c art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário da Comissão, a

realização de Mesa Redonda para debater a dos presídios no estado do Amazonas, com

a presença de representante do Ministério da Justiça, do Superintendente da Polícia

Federal no Amazonas, Sr. Alexandre Silva Saraiva, de representante do Ministério

Público Federal, representante do Ministério Público do Amazonas, representante do

Governo do Estado do Amazonas, representante da Secretaria de Estado de

Administração Penitenciária do Amazonas, representante do Tribunal de Justiça do

Amazonas e representante da Defensoria Pública Estadual do Amazonas.

JUSTIFICATIVA

A situação dos presídios no Amazonas é de caos. Há pouco mais de

um mês se repetiu chacina em presídios de Manaus. O saldo foi de 55 mortos. Em 2017

o mesmo aconteceu, também foram mais de 50 mortes – o maior massacre dentro de

uma cadeia desde o episódio no Carandiru.

O sistema prisional do estado é uma sucessão de tragédias. Em 2017,

chacina. Em 2018, fuga de mais de 30 pessoas. Há um mês, outro massacre. O estado

observa e nada faz para efetivamente melhorar o cenário. Nenhuma providência é

tomada, nada muda. Enquanto isso, a Força Nacional de segurança permanece no estado

desde 2017, já há dois anos e nada de concreto é resolvido.

O serviço é péssimo, mas é caro. No Amazonas o povo custeia o

maior valor per-capita destinado a detentos no Brasil. São mais de R$ 4000 por mês

enquanto a média nacional é R$ 2400. Qual o retorno desse valor? Gastamos mais com

presos do que com crianças na escola e o resultado é de bandidos se matando ou fugindo

para ameaçar a sociedade.

Em virtude da importância central do tema para a garantia da

segurança e direitos da sociedade amazonense, bem como do uso racional dos recursos

públicos, venho aos meus pares requerer a aprovação deste requerimento para

produzirmos um debate focado e que possa contribuir com a resolução do problema.

Sala da Comissão,                       de 2019.

Dep. Sidney Leite

PSD/AM